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Republica Argentina - Provincia de Mendoza
Préstamo BID N° 3780-OC/AR

PROGRAMA DE DESARROLLO DE AREAS METROPOLITANAS DEL INTERIOR II - DAMI
I

CIRCULAR ACLARATORIAN®1

Solicitud de Propuestas DAMI 11-41-SBCC-CF - Realizacién de un Censo de Arbolado
Urbano Viario del AMM

Proyecto: Sistema Integrado de Informacién y Gestion para la Refuncionalizacion y
Recuperacion del Arbolado Urbane Viario del Area Metropolitana de Mendoza

Consulta N° 1;

Siendo que el 100% de nuestro Consorcio estd compuesto por empresas radicadas fuera del
territorio de la Republica Argentina, entendemos que el pago se realizara por medio de
transferencia bancaria en la moneda del pafs del banco extranjero que nuestro consorcio
designaria a tal efecto y se especificara en el Contrato. Favor de confirmar.

Respuesta: El pago puede realizarse en la moneda del contrato por transferencia bancaria a
una cuenta de un banco extranjero, designada al efecto. Al momento de facturar, el precio
en moneda extranjera se convierte a pesos, segiin el tipo de cambio del dia hdbil anterior a
la fecha de la factura. Ese monto en pesos es el que se transfiere convertido, estando los
gastos bancarios a cargo del consultor.

Consulta N° 2:

Considerando que nuestro Consorcio tiene previsto que la facturacion se realice a través de la
empresa radicada en Espafia (Eptisa Tecnologfa de la Informacién S.A.), y habida cuenta que
existe actualmente un Convenio entre Reino de Espafia y fa Republica Argentina para evitar la
doble imposicidn, entendemos que las retenciones a aplicar serian def 10 %. ¢{Es esto correcto
dado el tipo de servicios a contratar?

Respuesta: La consulta es correcta. Rige el Convenio de doble imposicidn entre la Republica
Argentina y el Reino de Espafia.

Consulta N° 3:

Considerando que las actividades vinculadas con el Censo de Arbolado (Actividad 3) serdn
realizadas mayormente mediante una combinacién de tecnologia de barrido de informacion
multimedia y trabajos en gabinete, no vemos la razén para que se evalle positivamente la
efectiva presencia o disponibilidad del personal del equipo de carga en la ciudad de Mendoza,
tal cual se indica en el “Criterio ll.c.2 Dedicacion y presencia del personal en el lugar del
proyecto”, toda vez que los trabajos de carga podran realizarse con la misma calidad fuera del
ambito de esa ciudad y a menor costo. Por otra parte, las diferentes tecnologias de
comunicacién existentes en la actualidad permitirdn una fluida interaccion entre el personal de
la empresa y del contratante, independientemente de ddnde esté radicado. Solicitamos se
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suprima este criterio de evaluacién, o al menos se haga extensiva la evaluacién al ambito del
territorio de la Republica Argentina.

Respuesta: No se contemplan cambios en los criterios de evaluacion.
Consulta N° 4:

Del mismo modo, y considerando que la mayoria de las tareas del proyecto pueden ser
desarrolladas fuera del &mbito de la ciudad de Mendoza, tampoco se entiende el
requerimiento de la presencia o disponibilidad del personal clave “en forma permanente en la
ciudad de Mendoza”. Solicitamos se suprima este criterio de evaluacién, o sea modificado para
una evaluacion en funcién de las realidades necesidades del proyecto.

Respuesta: No se contemplan cambios en los criterios de evaluacion.
Consulta N° 5:

Por otro lado, considerando la complejidad y extension de las tareas requeridas en el proyecto,
y el esfuerzo necesario para llevarlas a cabo con garantia de méaxima calidad, solicitamos
confirmar que se aceptaran ofertas por un precio superior al costo total estimado del trabajo.

Respuesta: Lo evaluacion economica serd realizada en funcién de las ofertas de precio
presentadas por los consultores, sobre la base del presupuesto publicado.

Consulta N° 6:
Seccion 2. Hoja de Datos — Disposiciones Generales - IAC 2.4 (pag. 15)

En 1a Cldusula IAC.2.4 se indica que “El Cliente proporcionard los siguientes insumos, datos del
proyecto, informes, etc. para facilitar la preparacion de las Propuesta:

- Plan de Ejecucién Metropolitana para el Area Metropolitana de Mendoza — UNICIPIO.

- Documento de Proyecio Sistema Integrado de Informacion y Gestion para la
Refuncionalizacién y Recuperacién de! Arbolado Urbano - Area Metropolitana Mendoza
UNICIPIO...”

Al respecto, solicitamos confirmar la fecha y procedimiento para acceder a tales insumos.

Respuesta: Los insumos pueden solicitarse a la direccion de correo electronico:
rdris@mendoza.gov.ar

Consulta N° 7:
Seccion 2. Hoja de Datos — Entrega, apertura y evaluacion - IAC 17.6, IAC 17.8 e IAC 19.1 (pag.
18y 19).

- En relacién a la fecha y hora de presentacion de propuestas (IAC 17.6 e IAC 17.8), dado que
no se presenta la informacién en la Hoja de Datos, solicitamos confirmar si la informacién
incluida en la Clausula 17.8 (pag. 10) de las Instrucciones a los Consultores es correcta, es
decir, la fecha y hora de presentacién de propuestas es a mas tardar, el 28 de agosto de 2019 a
las 11:00 horas.

Respuesta: La fecha y hora de presentacion de propuestas es el 28 de Agosto de 2019 a las
11:00 hs.

Consulta N° 8:

Seccién 2. Anexo a la Hoja de Datos — Criterio 11l Calificaciones del personal profesional clave
propuesto y competencia para el trabajo - IAC 28.1 (pag. 27 a 29).
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En la pagina 29 se estipula que “Los curriculos de los postulantes deberan estar elaborados a
fin de facilitar la comparacién entre los mismos y respondiendo especialmente a las
caracteristicas requeridas para cada experto a fin de de una adecuada calificacion”.

Al respecto, entendemos que:

- Los curriculos deberan presentarse de acuerdo al Formulario TECH-6.

- No serd necesario en esta del proceso, presentar documentacién adicional del personal
propuesto (diplomas, certificados de trabajo, etc.).

Solicitamos confirmar ambas apreciaciones.

Respuesta: Los curriculum deberdn presentarse de acuerdo al Formulario TECH-6. No es
necesaria la presentacién de documentacién adicional, pero puede solicitarse para aclarar o
corroborar algiin antecedente invocado.

Consulta N° 9:
Formulario TECH 2: Organizacién y experiencia del consultor {pag. 34)

Interpretamos gque en esta etapa de presentacion de propuestas, no se debe presentar
documentacion respaldateria de la experiencia del Oferente. Solicitames confirmar esta
interpretacion.

Respuesta: Organizaciones y experiencia del consultor deberdn presentarse de acuerdo al
Formulario TECH 2.

Consulta N° 10:
Formulario de Muestra (pag. 48 y 49}

Sclicitamos confirmar si en el sobre con la Propuesta de Precio deberdn adjuntarse el
“Formulario de muestra” y “Declaraciones del Consultor con respecto a Costos y Cargos”, o si
dichos documentos seran requeridos al oferente que resulte adjudicatario del proceso durante
la etapa de Negociaciones.

Respuesta: Los formularios deben acompaiiarse con la Propuesta de Precio.
Consulta N° 11:

Seccién 7. Términos de referencia - Actividad 1: Estrategia de Relevamiento {pag. 58-59)

Este apartado establece que “Ef objetivo de esta actividad es contar con un documento
técnico.... teniendo en cuenta: tipo de via de comunicacion, sentido de las colfes, horario pico y
no pico....”

Ademas, se indica que “Para esta actividad se han formulado los siquientes Hitos:

Hito 1: Estrategia de relevamiento:

Se deberd presentar un informe que contenga como minimo:

- Estrategia de refevamiento.

- Cartografia con los calles que se relevardn...”
Solicitamos tenga a bien indicar si la capa en formato vectorial de las calles (shape file)
conteniendo el sentido de las mismas, alturas, es una capa existente y que serd entregada

como insumo para la confeccién de los productos de esta actividad o por el contrario, si
deberd ser generada como una actividad de la consultoria.

Respuesta: La capa en formato vectorial de las calles debe ser generada por la Firma
consultora que prestard los servicios.

Consulta N°12:
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Secci6n 7. Términos de referencia - Actividad 2: Analisis y disefio {pag. 59-60)

El pliego estipula que:

“Las tareas previstas para esta actividad son:

o. Disefiar...

b. Elaborar los diagramas.

¢. Disefiar...

d. Describir...

e. Analizar el equipamiento donde se alojard el sistema en relacién a los requerimientos del
sistema propuesto y la estimacion de volumenes de informacion def mismo...

f. Proponer tecnologias para fas aplicaciones

g. Presentar una demo...”

Al respecto, solicitamos aclarar las siguientes dudas:

- ¢E| gobierno ya cuenta con los servidores en los cuales se implementard la solucion y scbre
los cuales se debera realizar el analisis de capacidades {punto e)?

- En caso de que ya se cuente con la infraestructura informatica adquirida y la misma no posea
las capacidades necesarias para dar soporte al sistema a desarrollar:
- ¢Se contempla la adquisicion de los equipos necesarios?

- En caso afirmativo, éya se cuenta con el presupuesto que permita la correcta adquisicion con
el fin de dar continuidad a la implementacién de la solucién y la puesta en produccion del
sistema?

Respuesta: El gobierno cuenta con equipamiento que debe ser actualizado para alojar el
sistema y lograr un optimo funcionamiento del mismo. El Hito Il de los TdR prevé,
expresamente, que la consultora elabore las Especificaciones Técnicas Particulares de la
Infraestructura de hardware necesaria para el funcionamiento de la solucién.

Consulta N® 13:

Seccidn 7. Términos de referencia - Actividad 3: Censo Arbolado Pubiico Viario (pag. 60)

Se indica que el Anexo Il correspande al plano de las calles y se entrega en formato (impreso y
digital) y ademas se podrd descargar del SIAT {Sistema de Informacién Ambiental Territorial}
de APOT.

Solicitamos confirmar si el archivo en formato digital del plano de calles corresponde al
shapefile de las calles. En caso afirmativo, indicar cual es la estructura de la base de atributos
asociada.

Respuesta: El archivo en formato digital del plano de calles no corresponde al shapefile de
las calles. El trabajo de relevamiento estd planteado para todas las calles que estdn en el
drea a censar, no para un caliejero provisto.

Consulta N° 14:

Seccién 7. Términos de referencia - Actividad 3: Censo Arbolado Piblico Viario (pég. 60}

El pliego estipula que “..Previo al censo el personal responsable de lievario a cabo, deberd
asistir @ una capacitacion que el Equipo de Seguimiento brindard sobre interpretacion de
términos agrondmicos de las variables de la Ficha Censal {y su instructivo para el Henado), que
aseguren lu utilizacion de los criterios durante el relevamientoy carga de datos de la Ficha...”
Se consulta lo siguiente:

- ¢Cudl seréd fa duracién de la misma?

- ¢Cudl sera la cantidad de personal del oferente que podra participar?

- ¢Se proveerdn los manuales de procedimiento e instructivos?

UNIDAD DE FINANCIAMIENTO INTERNACIONAL: Casa de Goehierno -22 Piso- Cuerpo Central. Peltier N2 351 Ciudad de
Mendoza, Argentina. TEL. +54 261 4493076.



©) MENDOZA
& GOBIERNO

Respuesta: La duracion de esta capacitacién es de 3 jornadas, se capacitard al personal clave
y de carga de datos, a requerimiento del consultor. Se entregard material impreso de la
capacitacién a los asistentes.

Consulta N° 15:

Seccién 7. Términos de referencia - Actividad 3: Censo Arbolado Pablico Viario, Trabajo de
campo {pag. 61)

En relacién al “Trabajo de campo”, los términos de referencia indican en la pag. 61 que
“..Durante el relevamiento, fa firma consultora deberd realizar un barrido de informacion
multimedia, tomando posteriormente tres fotografias para incorporor ol sistema, para cada
sitio de plantacion que permitan visualizar el estado general del drbol, inclinacién, altura total
yentorno...”

Solicitamos gentilmente:

- Definir “barrido de informacion multimedia”

- Indicar un ejemplo de “barrido de informacién multimedia”
- ilas fotografias 3D y el sistema LIDAR pueden considerarse dentro de la definicién de
“Barrido de informacidn multimedia”?

Respuesta: Cada empresa puede tener una estrategia y tecnologio pora resolver esta
adquisicion de informacion. Se interpreta como barrido multimedia a un paneo continuo,
fotogrdfico, video de alta definicion, 3d, escaneo lidar, etc. En la prdactica, el arbolado se
presenta casi como una secuencia, ademds se tienen que relevar los sitios de plantacion.

Consulta N° 16:

Seccién 7. Términos de referencia - Actividad 3: Censo Arbolado Pdblico Viario, Trabajo de
campo {pag. 61)

En el apartado de “Trabajo de campo” se establece que “..También deben fotograofiarse los
espacios entre drboles mayores a 10 metros para detectar posibilidades de incorporar un nuevo
sitio de plantacion...”

Por favor, confirmar:

- élos 10 metros, se miden entre los centros de los troncos de arbeles contiguos, que se

encuentran en una misma calle?

- De existir una distancia mayor a 10 metros {ejemplo 50 m entre arboles contiguos) ése debe
hacer una medicién de sitio potenciales a los 10, 20, 30 y 40 metros?

- En aqguellos casos en que las distancias sean superiores a los 10 m pero inferiores a 20 m éA
qué distancia se deberd realizar la medicidn de sitio?

Respuesta: Si, deben medirse entre los centros de los sitios de plantacion contiguos, que se
encuentran en una misma calle.

En el caso de las distancios mayores a 10 metros, las fotos deben ser continuas pora poder
evaluar posibles sitios de plantacion, por lo cual si se debe hacer una medicién de sitio
potenciales a los 10, 20, 30 y 40 metros.

Para aguellos casos en gue las distancias sean superiores a los 10 m pero inferiores a 20 m,
iguaimente debe fotografiarse el espacio.

Consulta N° 17:

Seccion 7. Términos de referencia - Actividad 3: Censo Arbolado Pablico Viario, Trabajo de
campo (pag. 61)
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El pliego indica que “..Ef material multimedia deberd permitir visualizar detalladamente las
caracteristicas del sitio y su entorno, de tal manera que se puedan verificar y validar cada uno
de fos pardmetros con la precision requerida de las variables de fa Ficha Censal...”

Se consulta:

- El material multimedia indicado éDebe poseer caracteristicas que permitan identificar
elementos y disponer de sus coordenadas de posicionamiento (coordenadas x e y) para la
toma de medidas de los elementos de la Ficha Catastral (atributos cuantitativos), con precision
submétrica?

- Cuando los Términos de Referencia indican “material multimedia” ése refiere a un
relevamiento tipo 3D o Lidar?.

Respuesta: El material multimedia debe disponer de sus coordenadas de posicionamiento (x
e y), con precision submétrica.

El material multimedia puede corresponderse con ambos tipos de relevamiento, sin cardcter
excluyente.

Consulta N° 18:

Seccion 7. Términos de referencia - Actividad 3: Censo Arbalado Piblico Viario, Trabajo de
gabinete [pag. 62)
Este apartado establece que “En la entrega final def relevamiento, la base de datos resuftante
del censo se entregard como producto con todas sus funcionalidades instofadas en el servidor
correspondiente.”

En tal sentido, requerimos indicar si el servidor en el cual se debera instalar la base de datos
resultante debe ser provisto por la consultora o si el mismo corresponde al equipamiento que
deberd ser analizado en la Actividad N° 2.

Respuesta: El servidor no debe ser provisto por la firma consultora.

Consulta N° 19:

Seccién 7. Términos de referencia - Actividad 3: Censo Arbolado Publico Viario, Trabajo de
gabinete (pag. 62)

Los términos de referencia estipulan que “..Los objetos geogrdficos a relevar deben tener las
siguientes topologias:

Puntual: para los sitios de plantacién y puntos de referencia de mayor precision y/u objetos que
ocupan el espacio que deberia corresponder a un sitio de plantacién. Ademds se puede optar
por incorporar los objetos puntuales como puentes, paradas de colectivo, transformadores,
postes, cartelerfa, etc.

- Lineal: para los acequios y calles. Ademds se puede optar por incorporar los objetos lineales
como lineas de edificacion, tendido de cables y todos aquellos objetos que ofectan ol
arbolado...”

Agradeceremos subsanar las siguientes consultas:

- Para la topologia puntual:

- Definir y ejemplificar los “puntos de referencia de mayor precision”.

Respuesta: Los puntos de referencia se corresponden con el sitio del drbol y los sitios de
plantacion sin drbol, ocupados por otro elemento extrafio.

- Indicar si los elementos, sitios de plantacién y puntos de referencia de mayor precision y/u
objetos que afectan el arbolado éson elementos de incorporacién obligatoria a la base de

datos geografica?
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Respuesta: 5i, son de incorporacion obligatoria.

- Los elementos: puentes, paradas de colectivo, transformadores, postes, carteleria, etc.
¢s0n elementos de incorporacidon no obligatoria a la base de datos geografica?

Respuesta: Se confirma que son elementos de incorporacion no obligatoria o la base de
datos geogrdfica, siempre y cuando no estén en su sitio de plantacién (art. 65 Ley Provincial
N° 7874 — 5 metros).

- Para la topologia lineal:
- ¢Las calles y acequias son de incorporacion obligatoria a la base de datos geografica?

Respuesta: Si, son de incorporacion obligatoria.

- ¢élas lineas de edificacién, tendido de cables y objetos que afecten el arbolado son
elementos de incorporacién no obligatoria?

Respuesta: $i, son elementos de incorporacion no obligatoria.
Consulta N° 20:

Seccion 7. Términos de referencia - Actividad 4: Desarrollo e implementacién del SIG del
arbolado Puablico (pag. 65).
El pliego indica en pagina 65 que “..Ef sistema deberd incorporarse, como un subsistema, al
Sistema de Informacién....”

Solicitamos gentilmente tengan a bien desarrollar con mayor precisién la expresion de
“integracién como subsistema al Sistema de Informacién Ambiental Territorial (SIAT)”.

Respuesta: El Sistema solicitado es un subsistema desde el punto de vista orgdnico e
institucional y es independiente, no presentando ninguna limitacion al desarrollo pedido.

Consulta N° 21:

Seccidn 7. Términos de referencia - Actividad 4: Desarrollo e implementacidn del SIG del
arbolado Publico (pag. 65).

Los Términos de Referencia estipulan que “... Ef software de sistema operativo, gestores de
bases de datos espacioles y demds aplicaciones que den soporte o los servicios de este
sistema...... en caso de optar por un componente licenciado se debe garantizar la provisién de
su licencia y actualizacién sin costos adicionales...”

Por favor, confirmar qué periodo, en aiios, se debera considerar en la actualizacion de las
licencias.

Respuesta: Se requiere una licencia a perpetuidad para uso de todos los usuarios, actuales y
futuros, de la Secretario de Ambiente y Ordenamiento Territorial (Términos de Referencia —
Licenciamiento).

Consulta N° 22:

Seccion 7. Términos de referencia - Actividad 4: Desarrollo e implementacién del SIG del
arbolado Publico. Garantia y Soporte Técnico (pag. 70).

El apartado de Garantia y Soporte Técnico especifica que “Deberd contemplarse un soporte
adaptativo de 24 meses g partir de la puesta en produccién y entrega def mismo”.

En tal sentido, solicitamos:

- Definir el alcance del “soporte adaptativo” indicando si incluye relevamiento y desarrollo de
nuevas funcionalidades.
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- El periodo de garantia se encuentra establecido en 6 (seis) meses. ¢(El soporte adaptativo
comienza su ejecucién posterior a dichos 6 meses o en forma simultanea?

Respuesta: El soporte adaptativo no incluye relevamiento ni desarrollo de nuevas
funcionalidades.

El soporte adaptativo comienza su ejecucion en forma simultinea con el periodo de garantia.
Consulta N° 23:

Seccién 7. Términos de referencia - Producto 2: Imagenes y Areas de cobertura arbérea (pag.
71).

El pliego define que “..La firma consultora deberd entregar como producte la cobertura de las
copas de los drboles georreferenciadas con una precision submeétrica, la misma debe ser
vinculada con al drbol correspondiente en las bases de datos...”

Cuando indica que debe ser vinculada la cobertura (canopec) de los arboles con los arboles de
la base de datos, para aquellas situaciones donde la cobertura arbdrea es continua entre
arboles vecinos, solicitamos aclarar:

- Si disponen de estudios de correlacién entre el Didmetro a la Altura del Pecho (DAP) y el
tamafio de la copa, para cada una de las especies presentes en los arboles viarios.

Respuesta: No se dispone de dichos estudios. Corresponde al consultor, el cdlculo de ambas
variables '

- éComo han considerado el calculo del drea en estas situaciones, para ser incorporadas en |a
ficha censal?

Respuesta: Para el caso de canopia continua se calculard, mediante un trabajo conjunto con
el equipo de seguimiento, el drea de cobertura individual de cada sitio de plantacion.

- ¢Cudl es el criterio que han considerado para fraccionar la cobertura arbérea continua
(digitalizadas a partir de las imagenes) con los drboles relvados, en estas situaciones?

Respuesta: Se trata de una estimacién realizada a partir de la comparacién de la fotografia
de la canopia, en los casos en los que la misma se presenta continua, y los sitios de
plantacion relevados.

Consulta N° 24:

Seccién 7. Términos de referencia - Actividad 7: Capacitacién y Transferencia Tecnolégica {pag.
73).

A los efectos de una planificacion éptima de las actividades de capacitacion y transferencia
tecnoldgica, solicitamos ampliar los siguientes puntos:

- Las definiciones de “Analista SIG” y “Administracion y Anélisis SIG” nos resultan similares. Por
lo tanto, solicitamos tengan a bien indicar, con mayor detalle, las diferencias entre ambos
conceptos.

Respuesta:
El analista SIG tiene la funcion de analizar los datos conforme a las necesidades del proyecto.

El administrador SIG tiene la funcién de administrar el sistemo desde el punto de vista
informatico.

- Entendemos que la identificacién y designacion de la totalidad de las personas a capacitar, de
acuerdo a los requerimientos de los términos de referencia, seré responsabilidad de cada uno
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de los organismos citados en este capitulo del pliego. Solicitamos confirmar esta apreciacion,
caso contrario, indicar el mecanismo de seleccion de los destinatarios de los cursos.

Respuesta: Cada organismo definird las personas a capacitar.
Consulta N° 25: '

Seccidn 7. Términos de referencia - Anexo [: Ficha Censal (pag. 76)
- Se solicita definir los siguientes atributos presentes en la ficha censal del Anexc I:
- Atributo N_Imaginario,
- Atributo N_Geaom
- Atributo Altura_implante
- Atributo Altura_Cables e indicar en qué punto de ia copa se realiza la medicién v si es
necesario determinar el tipo de cable.

Respuesta:
- Atributo Niimero domiciliario Imaginario: Interpolacion entre dos niimeros conocidos.

- Atributo Nimero domiciliario Geométrico: Interpolacion lineal entre la numeracion inicial y
final de la cuadra, respetando la numeracion par o impar o como esté definida en dicha
cuadra.

- Atributo Altura implante: Es la aftura donde esta implantado el drbol.

- Atributo Altura Cables e indicar en qué punto de la copa se realiza la medicion y si es
necesario determinar el tipo de cable: Es la altura donde se encuentran los cables desde la
vereda. No se solicita determinar el tipo de cable.

- Aclarar el contenido del atributo Afecta_Ramas e indicar para el caso en que las ramas tapen
semaforos, carteles, luminarias, ente otros, como debe medirse la interferencia (a qué
distancia y con qué dngulo de observacién)

Respuesta: Se solicita indicar solamente si existen afectaciones, no distancias, ni dngulos de
observacion,

- En relacion a los atributos de la ficha censal que estdn indicados con precisién submétrica, se
consulta si pueden ser medidos con aplicaciones telefénicas.

Respuesta: Se solicitan mediciones submétricas con cualquier tecnologia o combinacion de
ellas, que asi lo permitan.

Consulta N° 26:

Agradecemos indicar como se trataran aquellas zonas que estdn reconocidas por la
inseguridad de las mismas.

Respuesta: UNICIPIC coordinard acciones con las respectivas municipalidades y/o el
Ministerio de Seguridad, en los casos que puedan requerirlo.

Consulta N° 27:

Seccidn 8: Contrato a suma aizada: Condiciones Especiales de Contrato - Moneda de pago (pag.
26)

En la Cldusula CEC 40.1. se estipula que la moneda de pago serd pesos de la Repuablica
Argentina cualquiera fuese la moneda en que se exprese el contrato v gue, para los pagos
correspondientes a contratos en moneda extranjera se aplicard la tasa de cambio del Banco
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Nacién de la Reptblica Argentina, tipo vendedor, correspondiente al dia habil anterior al de Ia
fecha de emisidn de la factura correspondiente.

Para el caso de contratos en moneda extranjera, solicitamos indicar cudl sera el mecanismo de
célculo para el reconocimiento de la diferencia de cambio que se generara durante el plazo de
tiempo en el cual se presente la factura y se produzca el efectivo pago de la misma.

Respuesta: No existe reconocimiento de diferencia de cambio.

Consulta N° 28:

Seccién'8: Contrato a suma alzada: Condiciones Generales de Contrato - Modo de facturacion y
pago (pdg. 17)

En la Clausula CGC 41.2.2. se indica que para los Pagos de Suma Global “El cliente pagard ol
consultor dentro de los sesenta (60) dios siguientes o que el cliente reciba los entregables y la
factura por concepto del respectivo pago de suma global”.

Sin embargo, no nos resultan claros los plazos para “Pago Anticipado” (Cldusulas CGC 41.2.1) y
para “Pago Final” (Cldusula CGC 41.2.3.). Agradecemos tengan a bien confirmar los plazos de
page establecidos para ambos casos.

Respuesta: El plazo de los pagos parciales es el indicado en la cldusual CGC 41.2.2, contado
desde la fecha de aprobacién y facturacion del entregable respectivo.

El pago del anticipo puede solicitarse una vez firmado el contrato, cumpliendo los
requerimientos especificados en el pliego.

Consulta N° 29:

Seccion 8: Contrato a suma alzada: Condiciones Generales de Contrato - Intereses sobre Pagos
en Mora (pag. 17)

Segun la Cldusula CGC 42.1 “Si el cliente ha demorado los pagos mds de quince (15) dias
después de la fecha de vencimiento que se indica en la Cldusula CGC 41.2.2, se pagardn
intereses al Consultor sobre cuaiquier monto adeudado y no pagado en dicha fecha de
vencimiento por cada dia de mora, a la tasa anual que se indica en las CEC.”. Al respecto,
solicitamos:

- Indicar como se debe proceder para efectuar la reserva de intereses del pago en cuestion
ante un eventual caso de morosidad. Asimismo, de ser posible, mencionar el reglamento
provincial o nacional que establezca el procedimiento para tal fin.

- Entendemos que esta cldusula es valida también para los plazos de Pago Anticipado y Pago
Final. Solicitamos confirmar esta apreciacién o caso contrario, indicar procedimiento aplicable.

Respuesta: La reserva de intereses no resufta necesaria, igualmente puede instrumentarse
mediante una Nota del consultor que manifieste la misma, una vez vencidos los plazos de
pago. El pago de anticipo no genera intereses.

Consulta N° 30:

Seccién 2: Hoja de Datos y Seccién 8: Contrato a suma alzada: Condiciones Generales de
Contrato - Impuestos y Derechos (pag. 20 Hoja de Datos, pag. 44 Seccion 4y pag. 17 Seccion 8)

En la IAC 25.1 se estipula que “Para propdsitos de la evaluacion, el monto de la propuesta
financiera deberd expresarse neto del IVA e impuesto a los débitos y créditos. Y durante la
etapa de negociacion, el importe de estos impuestos — dnicamente — se agregard al precio del
contrato, para determinar el monto total del mismo”,
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Ademas, en las CGC 39.2 se indica que “Como excepcién de la cldusula 39.1 y seguin se indica
~en las CEC, todos los impuestos indirectos identificables {detollodos y finalizados en las
negociaciones del contrato) serdn rembolsados al consulftor o pogados por el cliente en nombre
del consuftor.”

En tal sentido, requerimos:

- Aclaracion adicional sobre todos los impuestos indirectos que deben ser detallados en el
rubro de “Estimativos Impuestos Indirectos Locales” del formulario “FIN-2: Resumen de
Precios” {Seccién 4 — Propuesta de Precio).

- Por otro lado, como el impuesto a los ingresos brutos puede ser considerado como un posible
impuesto indirecto local a ser discriminado del precio neto de la propuesta, rogamos confirmar
si con impuestoes indirectos locales se refiere a IVA, Impuesto al débite y crédito e Impuesto a
los ingresos brutos.

Respuesta: Al precio neto de la propuesta, solo se adicionan en este procedimiento
de contratacion, el IVA y el impuesto a los débitos y créditos, por lo tanto son los que
deben detallarse.

Consulta N° 31:
Solicitud de prérroga:

Solicitamos tengan a bien conceder una prérroga de 21 {veinti(in) dias a la fecha prevista de
presentacion de propuestas a los efectos de contar con el tiempo suficiente para analizar las
respuestas a las consultas efectuadas en este documento y que tienen incidencia en la
definicién de la propuesta técnica econémica.

Respuesta: No se prevé el otorgamiento de una prérroga de la fecha de presentacion de
propuestas.

Consulta N° 32:
En la pagina 71 de la 5P se indica:

“.realizados que permitan replicarlos posteriormente. Este material de teledeteccion debe
corresponder a un drea de 2000 km2 de relevamiento, a modo de poder contar con el material
que nos permita caracterizar el entorno. La firma opcionalmente podra proveer un servicio de
imagenes para futuras actualizaciones. Las imagenes raster y/o ortofotos, o cualquier producto
de teledeteccion que sea utilizado y/fo adquirido para este proyecto debe ser provisto con las
licencias necesarias para ser utilizadas, consultadas o procesadas por ios organrsmos de
gobierno y poder proveer servicios de consulta al publico en general.”

De acuerdo a lo realizado en la reunién realizada en Mendoza el dia 31/07/2019, para
determinar la zona exacta a relevar hemos consultado en:

http://www.siat.mendoza.gov.ar/data/gecnode:areaderelevamientoparacensodearboladopub
lic

En ese caso la superficie a relevar resulta de 32.688 hectareas, lo que equivale a 362 km2.

Por favor confirmar la cantidad de km2 a relevar, si fueran 2.000 km2, ¢cual es el poligone que
lo delimita?

Respuesta' El poligono a descargar es “Area de relevamiento para censo de arbolado piblico
viario”, para el relevamiento lineal.

El poligono para la imagen satelital corresponde a un drea de 2000 km2 y podrd descargarse
del siguiente web: .
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Consulta N® 33:

¢En el caso de que se provean imagenes fotograficas del drea solicitada, las mismas deberian
ser estereoscdpicas?

Respuesta: No necesariamente. Se debe digitalizar el drea de cobertura de las copas de los
drboles, mediante la digitalizacién desde imdgenes satelitales y/o fotografias aéreas
correspondientes al periodo vegetativo del afio censado. Las mismas deben ser provistas
como imdgenes fuente, pero ademds deben ser ortorectificadas y ajustadas, posteriormente
entregadas como un mosaico ortorectificado continuo, ajustado a modo de permitir la
validacién de los datos. La resolucion espacial de este material no debe ser mayor a 40 cm.

Consulta N° 34:
En la pagina 61 de la SP, dice:

En los casos que la vision de las fotografias y/ o material muitimedia se vea afectada por
algtin obstaculo en terreno (auto estacionado, publicidad, etc.} y que impida la carga de los
datos, la firma deber4 realizar una nueva captura fotografica que permita obtener la vista clara
y total del sitio.

¢Cual es la medida de cobertura de la imagen para que se considere que se trata de un
ohstaculo?

Respuesta: Se define como obstéculo aquel objeto que impida la observacion de las variables
solicitadas en la ficha censal y en los espuacios mayores a 10 metros entre sitios de
plantacion.

Consulta N° 35:

En la pagina 70 de la $P, dice:...precisién requerida de las variables de la Ficha Censal. Excepto
para el caso del fondo de acequias, que podra adoptarse otra metodologia que garantice el
dato, sin necesidad del barrido fotogréfico y/o de material multimedia. Para esto serd
condicién necesaria que el barrido fotogréfico y/o de material multimedia permita observar el
entorno del sitio de plantacién, es decir, hacia arriba, hacia abajo, por delante y por detras,
facilitando el relevamiento de los datos de la ficha.

/Es necesario realizar una verificacion “in-situ” para determinar el fondo de cada una de las
acequias, o es suficiente con lo que se pueda observar en gabinete a partir de las imagenes
multimedia u obtenidas por otra fuente de informacion proveniente por ejemplo de los
municipios?

Respuesta: No necesariamente. Es preciso obtener el dato y que éste sea veridico. Existen
municipios que tienen informacién muy confiable y actualizada, que la firma podrd consultar
al efecto.

Consulta N° 36:

SEl relevamiento de plagas y enfermedades se puede realizar a partir de la observacién que
realiza un especialista en gabinete, a partir de las imagenes multimedia?

Respuesta: Si. Los datos solicitados pueden ser obtenidos de las fotos y/o material
multimedia.

Consulta N° 37:
iDispone el Unicipio de un callejero actualizado para el trabajo de censo? éio debe procurarse
a partir de la informacién que disponga cada Municipio?
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Los Ejes de Calle o Callejero se pueden obtener de la pdgina del SIAT y también pueden
obtenerse los de Catastro provincial desde la IDE Mendoza, ademds de los que disponen los
municipios.

El trabajo de relevamiento estd planteado para todas las calles que estdn en el drea a
censar, ne para un callejero provisto,

Consulta N° 38:

En la pagina 72 de [a SP, dice:
Para esta actividad corresponden las siguientes tareas:
- Vectorizar la superficie arbérea.

- Definir criterios de asignacién de superficie para situaciones de area de contacto de
canopia.

- Asignar poligonos al vectorial de 4rboles.

&Si el resultado de esta actividad son poligonos que representaran en forma aproximada el
drea arbdrea, cudl es la tolerancia que se admitira para el proceso de vectorizacidn de la
imagen?

Respuesta: De acuerdo o la Ficha Censal que se encuentra como Anexo en el pliego, la
tolerancia es del 15% en m2. La vectorizacion de la superficie de cobertura arborea debe
realizarse desde las imdgenes y para éstas se solicitan que no sean mayores a 0,40 m. Las
mismas permiten la precision solicitada en la ficha censal {15% en m2}. En el case de caniopia
continua, la vectorizacion debe cumplir con la misma precision de superficie de cobertura
arborea. Respecto a la asignacion a cada drbol, la estimacién del drea de cobertura
dependerd de la tecnologia utilizada por la Firma adjudicataria.

Consulta N° 39;

A los efectos de dimensionar la infraestructura de base requerida para la puesta en operacién
del SIG, se necesita conocer la cantidad de licencias necesarias para los usuarios internos y
externos a la organizacién, pensando en la escalabilidad que podria tener el uso de dicho
sistema.

Respuesta: En el pliego se establece que: “El licenciamiento por uso del software previsto
serd sin ninguna restriccion de tiempo, nimero de usuarios, érea geogrdfica o de cualquier
otra indole. Es decir, una licencia a perpetuidad, para uso de todos los usuarios, actuales y
futuros, de la SAyOT.”

A efectos de dimensionar el tamaifio de la infraestructura debe tomarse como base el
personal descripto para ser capacitado. En materia de usuarios web de consulta, el sistema
debe ser abierto, ya que tiene como objetivo la participacién ciudadana.

Unidad de Financiamiento Inernacional
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